

## NASI LAUREACI I FINALIŚCI

---

Gimnazjum nr 2 im. Andrzeja Prądzyńskiego to szkoła nie tylko z tradycjami sportowymi. Nasi uczniowie i nauczyciele mogą pochwalić się także sukcesami w konkursach przedmiotowych. W zeszłym roku cieszyliśmy się z wysokich lokat sześciu finalistów i jednego laureata. W tym roku szkolnym możemy pochwalić się jeszcze większymi osiągnięciami naszych wychowanków. Najwięcej sukcesów odniósł Gracjan Kurpik, który został laureatem Wojewódzkiego Konkursu Chemicznego (opiekun Dorota Tomaszewska). Dzięki temu wspaniałemu osiągnięciu, Gracjan zwolniony jest z obowiązku pisania części matematyczno - przyrodniczej egzaminu gimnazjalnego.

Sukces to tym większy, że chemia jest postrzegana jako przedmiot trudny, a dla Gracjana dziedzina ta nie ma żadnych tajemnic. Warto wspomnieć, że uczeń ten jest również finalistą Wojewódzkiego Konkursu Geograficznego (opiekun Andrzej Mittmann) i Wojewódzkiego Konkursu Historycznego (opiekun Agnieszka Wardenńska - Grzegorska). W gronie laureatów znalazł się również Karol Spychała. Sukcesy osiągał już od I klasy gimnazjum, uczestnicząc w konkursach organizowanych przez Wrzesińskie Towarzystwo Kulturalne oraz konkursach wojewódzkich Wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim. Jednak jego największym, jak do tej pory, osiągnięciem jest dołączenie do grona laureatów Wojewódzkiego Konkursu Historycznego (opiekun Agnieszka Wardenńska - Grzegorska), dzięki czemu nie musi już przystępować do egzaminu gimnazjalnego z części humanistycznej. Zainteresowania historyczne Karola obejmują wydarzenia z przeszłości regionu, Polski i historii powszechnej. W przyszłości zamierza studiować prawo lub ukończyć szkołę oficerską.

Z egzaminu gimnazjalnego, tym razem z części matematyczno - przyrodniczej, zwolniony jest także Damian Radny. W zmaganiach finałowych poradził sobie świetnie i uzyskał tytuł laureata Wojewódzkiego Konkursu Geograficznego (opiekun Izabela Nowicka). W tym samym konkursie sukces odniósł także Juliusz Kruszyński, który został finalistą. Jego zainteresowania ukierunkowane są również na historię. Przedmiot ten cieszy się sympatią także innych uczniów. Mikołaj Mikołajczyk, Maciej Zawodny oraz Szymon Domżański to finaliści Wojewódzkiego Konkursu Historycznego. Jagoda Gruszecka została finalistką Wojewódzkiego Konkursu Języka Polskiego (opiekun Anna Matuszewska). Jako ostatni do grona finalistów dołączył Łukasz Nowicki, który pod opieką Małgorzaty Stachowiak przygotowywał się do Wojewódzkiego Konkursu Matematycznego. Uczeń ten otrzymał także wyróżnienie w konkursie „Pitagorejczycy”.

Dokonania naszych uczniów na polu nauk humanistycznych oraz matematyczno - przyrodniczych wskazują na wysoki poziom kształcenia w obu tych dziedzinach. Z roku na rok rośnie liczba laureatów oraz finalistów konkursów przedmiotowych i dokładamy wszelkich starań, żeby w przyszłości było ich jeszcze więcej.

Nauczyciele Gimnazjum nr 2